
‘ 

1 
 

DOM nº 1403, ano 44, de 05 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1403-ano-44-de-05-de-setembro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 212/2022. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR, mediante requerimento, o 

retorno de licença sem vencimentos da servidora VANESSA 
RODRIGUES DOS SANTOS, GPP - Bioquímica, matrícula 
n°826. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de setembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0040/2022 
Registro CGM Nº:22-00492-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 

complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 19 de 
setembro de 2022 às 09:00 horas, tendo como 
objetivo: Contratação de empresa especializada para 
construção e implantação de sistema de geração de 
energia solar fotovoltaica a fim de atender e alimentar 
energeticamente as escolas municipais Senador 
Humberto Lucena e Governador Antonio Mariz. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 02 de setembro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0010/2022 
Registro CGM Nº:22-00493-9 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 16 de 
setembro de 2022 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA A CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CAMINHÃO 
BASCULANTE), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
TRANSPORTE DE MATERIAL (PIÇARRO), PARA A 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, 
TRANSPORTE DE AREIA DE DIVERSAS LOCALIDADES, 
DESTINADAS AS OBRAS REALIZADAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DEMAIS DEMANDAS 
DESTA SECRETARIA. COM COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR CONTA DO CONTRATADO. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL e no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 02 de setembro de 2022. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1403, ano 44, de 05 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1403-ano-44-de-05-de-setembro-de-2022/ 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0409/2022 
Registro CGM Nº: 22-00497-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0409/2022, que 
objetiva: Serviços de higienização interna de veículos da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a FELIPE 
EDUARDO JOSE DA SILVA - R$ 5.000,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0410/2022 
Registro CGM Nº: 22-00498-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0410/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE 170 MT² DE REVESTIMENTO 
CASQUILHO CERÂMICO, PARA A CONCLUSÃO DA 
RESTAURAÇÃO DA PRAÇA DO TRABALHADOR, 
(LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA, 
CENTRO) DESTA CIDADE; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a RUA NOVA CONSTRUÇÕES 
- R$ 5.610,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0412/2022 
Registro CGM Nº: 22-00494-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0412/2022, que 
objetiva: Estatua de um trabalhador em cimento para Praça 
do trabalhador.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a ANA HELENA LEITE FERNANDES BARROS 
- R$ 3.000,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0413/2022 
Registro CGM Nº: 22-00496-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0413/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: EMPREITADA DE ROÇO E 
QUEIMA DE MATOS, NAS MARGENS DA ESTRADA 
VICINAL QUE DA ACESSO AO SÍTIO ASSENTAMENTO 
TANQUES, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O 
PARQUE E HARAS BAMBU, A DIVISA COM O MUNICÍPIO 
DE RIACHÃO; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a TARCISO GOMES DOS SANTOS - R$ 
1.000,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1403, ano 44, de 05 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1403-ano-44-de-05-de-setembro-de-2022/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0408/2022 
Registro CGM Nº: 22-00499-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0408/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: EMPREITADA DE CAPINAGEM 
DE MATOS NAS RUAS: PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 
MANOEL LEONEL DA COSTA E MANOEL 
PEDRO; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ANTONIO JERONIMO DA SILVA - R$ 880,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0385/2022 
Registro CGM Nº: 22-00500-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso III e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0385/2022, 
que objetiva: Contratação de instituição para realização de 
curso profissionalizante a população de Dona Inês/PB, 
preferencialmente de famílias inscritas no Cadastro Único e 
de famílias acompanhadas pelo CRAS; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 
28.500,00. 

DONA INÊS, 05 de setembro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50407-9 
Nº do Contrato 0343/2022 
Contratante DEPARTAMENTO DE CULTURA E 
TURISMO 
Contratado METAL ZONE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0403/2022 
Objeto COMPRA DE INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS 
PARA BANDA DE FANFARRA. 
Assinatura 31/08/2022 
Vigência 31/08/2022 A 31/12/2022 
Valor 13.480,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50408-7 
Nº do Contrato 0344/2022 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado COMERCIAL DE TELAS E FERRAGENS 
LTDA - ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0400/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE CABO DE AÇO, TELA DE 
PROTEÇÃO POLIESTER E TELA ONDULADA EM AÇO 
GALVANIZADO PARA ÁREA DE RECREAÇÃO DA EMEF 
ANTONIO MARIZ, NESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 02/09/2022 
Vigência 02/09/2022 A 31/12/2022 
Valor 12.975,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


